1. C'est un sectateur de Montan qui vous a glissé cette suite de textes extraits de l'Évangile de Jean, dans lesquels notre Sauveur annonce qu'il va revenir à son Père et promet d'envoyer le Paraclet. Pour quel temps ces promesses étaient faites, dans quel temps elles se sont accomplies, les Actes des Apôtres nous le disent. Nous voyons là que le dixième jour après l'Ascension du Seigneur, le cinquième des lors après sa résurrection, l'Esprit saint descendit, et que les langues furent distribuées aux fidèles, de telle sorte que chacun parlait dans l'idiome de toutes les nations; alors que plusieurs n'ayant pas encore la foi véritable, déclaraient qu'ils étaient pris de vin. Et Pierre lui-même, debout au milieu des apôtres et de toute l'assemblée, leur adressa ce langage: « Hommes de la Judée, et vous tous qui habitez Jérusalem, sachez bien ceci, prêtez une oreille attentive à mes paroles. Ces hommes ne sont pas ivres, comme vous le prétendez, puisque ce n'est que la troisième heure du jour; mais c'est ici l'accomplissement

(1) En prétendant qu'il n'est pas satirique parce qu'il n'écrit pas en vers, Jérôme élude l'accusation en lançant un nouveau trait. Il joue ensuite sur le sens d'Onase, en le déclarant heureux. Mais comment l'est-il? Marcianus répond que ce nom est le même qu'Onésime, qui signifie bien, et s'écarte commentent imagine une étymologie grecque *ὄνδα, juvo, prozou*, qui ne nous paraît pas elle-même très-léieuse.

sili mei mucro contempser, te clamitas designari. Consorta manu in jus vocas, et satyricum scriptorem in pross stulte arguis. An ideo tibi bellus videris, quia fausto vocaris nomine? quasi non et lucus ideo dicatur quod *minime luceat*; et Parca ab eo quod *nequam parant*; et Emmenides furis, quod *non sint benigna*; et vulgo *Ethiopes* vocentur *argentei*. Quod si in descriptione fœdorum semper irasceris, jam tibi cum Persis cantabo:

« Oplent te genorum rex et regina; puelle  
« Te rapiant; quidquid calcaveris hoc rosa fiat. » *Satyr. 2.*  
3. Dabo tamen consilium, quibus absconditis, possis palchior apparere. Nasus non videatur in facie; sermo non sonet ad loquendum; atque ita et formosus et disertus videri poteris.

## EPISTOLA XLI.

AD MARCELLAM.

Refellit Montani hæretici dogmata, ostenditque quid inter ejus errores atque Ecclesie sententiam intersit.

1. Testimonia de Joannis Evangelio congregata, ubi quidam Montani sectator ingessit, in quibus

Salvator noster se ad Patrem iturum, missurumque Paracletum pollicetur. Quæ in quod promissa sunt tempus, et quo completa sint tempore, Apostolorum Acta testantur. Decima die dixit post ascensum Domini, hoc est quinquagesima post resurrectionem, Spiritum Sanctum descendisse, linguasque credentium esse divisas, ita ut unusquisque omnium gentium sermone loqueretur; quando quidam adhuc parum credentium, musto eos ebrios asserabant; et Petrus stans in medio Apostolorum omnisque conventus, ait: « Viri Judæi, et omnes qui habitatis in Jerusalem, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea. Non enim sicut vos existimatis, hi ebrii sunt; nam est hora diei tertia. Sed hoc est quod dictum est per Joel Prophetam: In novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de spiritu meo in omnem carnem, et prophetabunt filii et filiae eorum, et juvenes visiones videbunt, et seniores somnia somniant; et quidem in servos meos et ancillas meas effundam de spiritu meo. » *Act. ii, 14.*